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一. 重要提示 

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转

让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。 

 

1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。 

 

1.4  江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。 

 

1.5 公司联系方式 

信息披露事务管理人/董事会秘书 谈登来  

职务 董事会秘书 

电话 13616109549 

传真 0519-81085187 

电子邮箱 tandenglai@126.com 

公司网址 www.ruihuaeng.com 

联系地址及邮政编码 常州市武进区科教城创研港 1号 5楼，213000 

公司指定信息披露平台的网址 www.neeq.com.cn 

公司年度报告备置地 常州市武进区科教城创研港 1号 5楼 

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况 

2.1 主要财务数据 

单位：元 

 本期（末） 上期（末） 
本期（末）比上期（末）

增减比例% 

资产总计 205,064,693.94 145,190,814.50 41.24% 

归属于挂牌公司股东的净资产 88,187,571.46 60,046,136.45 46.87% 

营业收入 114,916,525.75 93,718,890.02 22.62% 

归属于挂牌公司股东的净利润 27,449,917.11 23,071,667.10 18.98% 

归属于挂牌公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润 

25,157,225.93 23,085,666.55 8.97% 

经营活动产生的现金流量净额 26,544,874.05 20,343,101.10 30.49% 

加权平均净资产收益率 37.04% 39.72% - 
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基本每股收益（元/股） 2.74 2.31 18.61% 

稀释每股收益（元/股） 2.74 2.31 18.61% 

归属于挂牌公司股东的每股净

资产（元/股） 

8.82 6.00 47.00% 

 

2.2 普通股股本结构 

单位：股 

股份性质 
期初 本期 

变动 

期末 

数量 比例% 数量 比例% 

无限售

条件股

份 

无限售股份总数 0 0% 0 0 0% 

其中：控股股东、实际控制人 0 0% 0 0 0% 

      董事、监事、高管 0 0% 0 0 0% 

      核心员工 0 0% 0 0 0% 

有限售

条件股

份 

有限售股份总数 10,000,000 100% 0 10,000,000 100% 

其中：控股股东、实际控制人 7,680,000 76.8% 0 7,680,000 76.8% 

      董事、监事、高管 9,700,000 97% 0 9,700,000 97% 

      核心员工 0 0% 0 0 0% 

     总股本 10,000,000 - 0 10,000,000 - 

     普通股股东人数 22 

 

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层） 

单位：股 

序号 股东名称 
期初持股

数 
持股变动 期末持股数 

期末持 

股比例% 

期末持有

限售股份

数量 

期末持有无

限售股份数

量 

1 徐志刚 7,680,000 0 7,680,000 76.8% 7,680,000 0 

2 和成刚 500,000 0 500,000 5% 500,000 0 

3 张晶 500,000 0 500,000 5% 500,000 0 

4 周一飞 200,000 0 200,000 2% 200,000 0 

5 吴非克 200,000 0 200,000 2% 200,000 0 

6 谈登来 200,000 0 200,000 2% 200,000 0 

合计 9,280,000 0 9,280,000 92.8% 9,280,000 0 

公司普通股前五名或持股 10%及以上股东之间不存在关联关系。 

 

 

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系 
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三. 涉及财务报告的相关事项 

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

√适用□不适用  

1、重要会计政策变更 

本公司于 2019年 4月 25日召开第一届董事会第七次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。 

根据财政部《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委

员会关于《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关文

件的规定，江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）已就本次公司会计政策变更事项出具了《关于

常州瑞华化工工程技术股份有限公司重要会计政策变更专项说明的审核报告》（苏公 W[2019]E1242号）。 

①执行《财政部关于修订印发 2018年度一般业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号） 

本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的列报项目因此发生变更

的，已经按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行

调整。 

会计政策变更对合并报表用和母公司财务报表的累积影响数如下： 

单位：元 

报表项目 累积影响数 
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2017年12月31日/2017年度(合

并报表) 

2017年12月31日/2017年度（母

公司） 

应收票据 -22,703,272.00  -5,040,700.00  

应收账款 -24,603,667.24  -13,417,163.91  

应收票据及应收账款 47,306,939.24  18,457,863.91  

应付账款 -1,789,732.52  -4,260,668.00  

应付票据及应付账款 1,789,732.52  4,260,668.00  

管理费用 -8,195,789.37  -6,507,868.17  

研发费用 8,195,789.37  6,507,868.17  

②提供劳务收入的确认方法和应收账款及预收账款披露及账龄分析法的确认方法的变更会计政策

变更的内容和原因如下： 

会计政策变更的内容 会计计政策变更的原因   

技术服务费收入确认按技术服务合同进度确认收

入变更为技术服务已经提供完毕时一次确认收

入。 

为了核算更准确合理，提供更可靠、更相关的会

计信息，本次变更了收入确认方法。 

  

会计政策变更对合并报表用和母公司财务报表的累积影响数如下： 

单位：元 

报表项目 

累积影响数 

2017年 12月 31日/2017年度(合并报

表) 

2017年 12月 31日/2017年度（母公

司） 

应收票据及应收账款 4,955,098.86  2,228,469.09  

存货 778,796.65  778,796.65  

递延所得税资产 386,187.80  350,311.10  

应付票据及应付账款 1,059,488.90  1,059,488.90  

预收账款 2,396,419.62  -473,716.98  

应交税费 925,853.79  925,853.79  

资本公积 384.68    

盈余公积 94,555.54  94,555.54 

未分配利润 1,643,380.78  1,751,395.59  

营业收入 1,580,261.19  1,580,261.19  

营业成本 2,387,725.45  2,387,725.45  

税金及附加 -81,000.16  -81,000.16  

资产减值损失 205,359.68  685,546.85  

所得税费用 -91,754.84  -211,801.65  

净利润 -840,068.94  -1,200,209.30  

少数股东损益 5,761.13    

归属于母公司的净利润 -845,830.07  -1,200,209.30  

③会计政策变更受影响会计报表项目追溯调整前后余额 

会计政策变更合并报表受影响会计报表项目追溯调整前后余额如下： 
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单位：元 

报表项目 
2017年 12月 31日/2017年度 

追溯调整前余额 追溯调整 追溯调整后余额 

应收票据 22,703,272.00  -22,703,272.00   

应收账款 24,603,667.24  -24,603,667.24   

应收票据及应收账款   52,262,038.10  52,262,038.10  

存货 24,027,213.24  778,796.65  24,806,009.89  

递延所得税资产 331,955.70  386,187.80  718,143.50  

应付账款 1,789,732.52  -1,789,732.52   

应付票据及应付账款   2,849,221.42  2,849,221.42  

预收账款 44,851,697.79  2,396,419.62  47,248,117.41  

应交税费 7,071,567.31  925,853.79  7,997,421.10  

资本公积 46,284,163.38  384.68  46,284,548.06  

盈余公积  94,555.54  94,555.54  

未分配利润 4,425,397.71  1,643,380.78  6,068,778.49  

营业收入 103,903,158.74  1,580,261.19  105,483,419.93  

营业成本 55,919,092.75  2,387,725.45  58,306,818.20  

税金及附加 889,589.88  -81,000.16  808,589.72  

管理费用 14,932,680.55  -8,195,789.37  6,736,891.18  

研发费用   8,195,789.37  8,195,789.37  

资产减值损失 -637,671.28  205,359.68  -432,311.60  

所得税费用 4,087,358.24  -91,754.84  3,995,603.40  

净利润 26,613,674.10  -840,068.94  25,773,605.16  

少数股东损益 -29,886.58  5,761.13  -24,125.45  

归属于母公司的净利润 26,643,560.68  -845,830.07  25,797,730.61  

会计政策变更母公司报表受影响会计报表项目追溯调整前后余额： 

单位：元 

报表项目 
2017年 12月 31日/2017年度 

追溯调整前余额 追溯调整 追溯调整后余额 

应收票据 5,040,700.00  -5,040,700.00   

应收账款 13,417,163.91  -13,417,163.91   

应收票据及应收账款   20,686,333.00  20,686,333.00  

存货 386,037.75  778,796.65  1,164,834.40  

递延所得税资产 141,580.08  350,311.10  491,891.18  

应付账款 4,260,668.00  -4,260,668.00   

应付票据及应付账款   5,320,156.90  5,320,156.90  

预收账款 3,649,113.20  -473,716.98  3,175,396.22  

应交税费 2,223,281.16  925,853.79  3,149,134.95  

盈余公积  94,555.54 94,555.54   

未分配利润 -900,395.58  1,751,395.59  851,000.01  
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营业收入 41,343,385.64  1,580,261.19  42,923,646.83  

营业成本 8,935,788.62  2,387,725.45  11,323,514.07  

税金及附加 353,572.62  -81,000.16  272,572.46  

管理费用 10,334,873.56  -6,507,868.17  3,827,005.39  

研发费用   6,507,868.17  6,507,868.17  

资产减值损失 -1,093,938.73  685,546.85  -408,391.88  

所得税费用 1,932,523.27  -211,801.65  1,720,721.62  

净利润 19,571,015.81  -1,200,209.30  18,370,806.51  

2、重要会计估计变更 

无。 

 

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况 

√会计政策变更  □会计差错更正  □不适用  

单位：元 

科目 
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期） 

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后 

应收票据 22,703,272.00       

应收账款 24,603,667.24       

应收票据及应收账

款 

  52,262,038.10     

存货 24,027,213.24 24,806,009.89     

递延所得税资产 331,955.70 718,143.50     

应付账款 1,789,732.52       

应付票据及应付账

款 

  2,849,221.42     

预收账款 44,851,697.79 47,248,117.41     

应交税费 7,071,567.31 7,997,421.10     

资本公积 46,284,163.38 46,284,548.06     

盈余公积   94,555.54     

未分配利润 4,425,397.71 6,068,778.49     

营业收入 103,903,158.74 105,483,419.93     

营业成本 55,919,092.75 58,306,818.20     

税金及附加 889,589.88 808,589.72     

管理费用 14,932,680.55 6,736,891.18     

研发费用   8,195,789.37     

资产减值损失 -637,671.28 -432,311.60     

所得税费用 4,087,358.24 3,995,603.40     

净利润 26,613,674.10 25,773,605.16     

少数股东损益 -29,886.58 -24,125.45     

归属于母公司的净

利润 

26,643,560.68 25,797,730.61     
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3.3 合并报表范围的变化情况 

√适用□不适用  

报告期内，财务报表合并范围内增加了 1家公司，具体如下: 

1、常州谢尔新材料科技有限公司 

2018年 5月 5日，瑞华技术召开第一届董事会第四次会议，全体董事一致同意公司对外投资设立全

资子公司谢尔新材料，注册资本 100万元，公司投资比例 100%，经营范围：环保新材料、催化剂（非危

险品）的研发、销售、技术咨询、技术服务、技术转让；化工产品（除危险品）、润滑油、矿产品的销

售；自营和代理各类商品和技术的进出口业务，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。该子公司于 2018 年 5 月 18 日注册成

立，自成立之日纳入公司合并报表范围。 

 

3.4 关于非标准审计意见的说明 

□适用√不适用  

 

 

 

常州瑞华化工工程技术股份有限公司 

董事会 

2019年 4月 26日 

 


	一. 重要提示
	1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
	1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
	1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
	1.4  江苏公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。
	1.5 公司联系方式

	二. 主要财务数据、股本结构及股东情况
	2.1 主要财务数据
	2.2 普通股股本结构
	2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）
	2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

	三. 涉及财务报告的相关事项
	3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正
	3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况
	3.3 合并报表范围的变化情况
	3.4 关于非标准审计意见的说明


